



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名 株式会社ネットインデックス 上場取引所 JQ  
 コード番号 6634 URL <http://www.netindex.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 鶴野 正康  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理財務部担当 (氏名) 土屋 昌司 TEL (03)5250-7321

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,452	31.4	△64	△144.3	△200	△247.7	△287	△462.2
19年3月期第3四半期	4,909	-	145	-	135	-	79	-
19年3月期	7,431		348		359		197	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△33,304	12	-	-
19年3月期第3四半期	9,951	60	-	-
19年3月期	24,770	76	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。  
 2. 当社は平成18年9月より連結決算を行っているため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。  
 3. 平成19年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益額については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であり、期中平均株価が算定できないので記載しておりません。  
 4. 平成20年3月期第3四半期潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	4,914	1,766	32.3	178,057	00			
19年3月期第3四半期	3,159	1,341	42.5	168,451	24			
19年3月期	4,712	1,459	31.0	183,270	40			

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たりの配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
平成19年3月期第3四半期	—	—
平成20年3月期第3四半期	—	—

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、6ページ【定性情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 業績等の概況

(単位：千円)

	平成19年3月期 第3四半期	平成20年3月期 第3四半期	比較増減	増減率(%)
売上高	4,909,294	6,452,159	1,542,865	31.4
売上総利益	855,195	956,448	101,253	11.8
営業利益又は 営業損失(△)	145,618	△64,459	△210,078	△144.3
経常利益又は 経常損失(△)	135,753	△200,532	△336,286	△247.7
四半期純利益 又は純損失(△)	79,274	△287,105	△366,380	△462.2

当第3四半期までの売上高は前年同期に比べ1,542,865千円増加し、6,452,159千円(前年同期比31.4%増)となりました。その増加分の主たる内容は、今期発売した3.5Gデータ通信カードの売上が「モバイル&ワイヤレス事業」に、また、昨年10月に子会社化した株式会社テック・インデックスの売上が「システム&サービス事業」に寄与したことによるものです。

売上総利益956,448千円は、前年同期比101,253千円の増加(11.8%増)にとどまりました。その結果、売上総利益率は前年同期比2.6%低下しており、その主因は、既存音声端末の販売台数減に伴う売上原価増と通信モジュールの販売台数減によるものです。

販売費及び一般管理費は前年同期比311,331千円増加し、1,020,908千円(前年同期比43.9%増)となりました。その増加の主たる要因は、音声端末の製品保証費用の増加と株式会社テック・インデックスの販売費及び一般管理費です。

その結果、「モバイル&ワイヤレス事業」の既存製品からの売上総利益率の低下、並びにテック・インデックスの「システム&サービス事業」の営業損失を主因として、第3四半期の営業損失は64,459千円を計上するに至りました。

経常損失は、営業外費用に為替差損35,430千円並びに通貨オプション評価損89,855千円(下記(注記)参照)を計上するに至った結果、200,532千円(前年同期は経常利益135,753千円)となりました。

四半期純損失は、当中間決算において繰延税金資産を取崩していた結果、287,105千円(前年同期は純利益79,274千円)となりました。

(注記)為替予約及び通貨オプション契約について

当社はPHS音声端末の収益性改善を目的として製造委託した中国ODMメーカーからの製品輸入取引を7月から開始しました。ODMメーカーとの決済通貨は米ドルであることから、為替リスクをヘッジすることとキャッシュ・フローの固定化を目的として、取締役会承認を得て製品販売計画に基づき、為替予約及び通貨オプション契約を取引銀行と締結いたしました。

しかしながら、米国のサブプライム住宅ローンの問題により、当社が契約した為替相場以上の予想外の円高を引き起こしました。その結果、時価との評価差額のうち、現行の「金融商品に関する会計基準」におけるヘッジ会計の適用は厳格に限定され、時価評価換算差額を営業外費用へ計上した結果、上述の評価損を計上するにいたりしました。

「金融商品に関する会計基準」は、通貨オプション契約残高を有する各中間・年度末に時価評価換算を行う会計処理を規定しており、評価差損益は、各期末の為替相場の推移により変動します。

なお、当社は投機目的の為替取引は行わない方針であり、今後もこの方針は堅持します。

(2) 事業の種類別セグメントの状況

(単位：千円)

	売上高		比較増減	増減率(%)
	平成19年3月期第3四半期	平成20年3月期第3四半期		
モバイル&ワイヤレス事業	4,613,654	5,865,954	1,252,299	27.1
デジタルホームネットワーク事業	104,316	136,105	31,788	30.5
システム&サービス事業	135,624	442,122	306,498	226.0
その他事業	55,697	7,976	△47,721	△85.7

<モバイル&ワイヤレス事業>

モバイル&ワイヤレス事業は、データ通信カードが業績を牽引し、前年同期に比べ1,252,299千円増加し、5,865,954千円となりました。

<デジタルホームネットワーク事業>

デジタルホームネットワーク事業は回線切替装置の販売増加により前年同期に比べ31,788千円増加し、136,105千円となりました。

<システム&サービス事業>

システム&サービス事業は株式会社テック・インデックスを子会社化したことに伴い、同社のシステム/ソリューション開発、データセンターのホスティング・サービス等が加わったことにより、前年同期に比べ306,498千円増加し、442,122千円となりました。

<その他事業>

その他事業は、中核事業以外の受託案件であり、前年同期に比べ47,721千円減少し、7,976千円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(単位：千円)

	平成19年3月期 期末	平成20年3月期 第3四半期	増減	増減率 (%)
総資産	4,712,263	4,914,336	202,072	4.3
負債	3,252,331	3,148,013	△104,318	△3.2
有利子負債	1,064,000	1,305,300	241,300	22.7
純資産	1,459,932	1,766,323	306,390	21.0
自己資本比率 (%)	31.0	32.3	—	1.3ポイント

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ202,072千円増加し、4,914,336千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比べ30,871千円減少し、4,187,689千円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加688,000千円、売掛金等の回収による減少630,326千円及び製品販売に伴う開発費償却によるたな卸資産の減少91,719千円によるものです。また固定資産は、前連結会計年度末に比べ232,944千円増加いたしました。その主な要因は、のれんを計上したことによる増加90,258千円、投資有価証券の取得による増加86,025千円及び差入保証金の増加75,654千円によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ104,318千円減少し、3,148,013千円となりました。流動負債は前連結会計年度に比べ181,491千円減少し、2,752,368千円となりました。その主な要因は、買掛金他支払債務等の減少461,255千円、事業資金を調達するために実行した短期借入金の増加253,700千円、未払法人税等並びに未払消費税等の減少41,412千円及び為替予約の増加96,925千円によるものです。また固定負債は前連結会計年度に比べ77,173千円増加し395,644千円となりました。その主な要因は長期未払金の増加75,310千円によるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ306,390千円増加し、1,766,323千円となりました。その主な要因は、為替予約契約による評価・換算差額の計上△7,070千円、株式会社テック・インデックスを子会社化したことによる少数株主持分の増加178,766千円、当社株式上場による資本金並びに資本準備金の増加、及び第3四半期において純損失を計上したことによるものです。

上記の内、株式会社テック・インデックスを子会社化したことによる資産及び負債の主な増加内容は下記のとおりです。

流動資産は、現金及び預金416,418千円、売掛金166,578千円及びたな卸資産74,293千円です。また固定資産については、有形固定資産及び無形固定資産41,893千円、投資有価証券29,950千円及び差入保証金73,795千円です。

流動負債は、買掛金、未払金及び未払費用81,125千円、短期借入金30,000千円、また固定負債は、長期未払金75,310千円です。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の見通しにつきましては、米国サブプライム問題によって世界的に金融環境の不透明感が増すとともに、国内におきましても原油価格あるいは材料の価格等の高騰により景気は足踏み状態で推移すると思われます。

このような状況のもと、当社グループは平成19年11月16日修正、発表いたしました業績予想に対し、概ね計画のとおり推移しております。当社グループを取り巻く市場環境は決して予断を許さない状況にありますが、通期の業績予想を達成すべく鋭意努力して参ります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動

当社は平成19年10月3日付株式会社インデックス・ホールディングスから株式会社テック・インデックスの株式を取得し、同社に対する所有議決権の割合が67.9%となり、特定子会社といたしました。

なお、平成19年12月31日現在の同社に対する所有議決権の割合は73.9%であります。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産の計上は、実地たな卸を行わず、中間連結会計期間に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸高により算定しております。
- ・ 税金費用の計上は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度から会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	371,391		1,375,220		1,003,829		687,219	
2. 受取手形及び売掛金	1,062,727		1,365,806		303,079		1,996,133	
3. たな卸資産	995,483		1,158,824		163,341		1,250,543	
4. その他	239,551		292,037		52,486		287,663	
貸倒引当金	△3,000		△4,200		△1,200		△3,000	
流動資産合計	2,666,153	84.4	4,187,689	85.2	1,521,535	57.1	4,218,560	89.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 土地	151,097		151,097		—		151,097	
(2) その他	201,650		178,974		△22,676	△11.3	193,166	
有形固定資産合計	352,748	11.2	330,071	6.7	△22,676	△6.4	344,264	7.3
2. 無形固定資産	8,004	0.2	136,889	2.8	128,884	—	7,014	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) その他	142,425		269,335		126,910		152,073	
貸倒引当金	△9,650		△9,650		—		△9,650	
投資その他の資産合計	132,775	4.2	259,685	5.3	126,910	95.6	142,423	3.0
固定資産合計	493,528	15.6	726,646	14.8	233,118	47.2	493,702	10.5
資産合計	3,159,681	100.0	4,914,336	100.0	1,754,654	55.5	4,712,263	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	797,446		1,092,959		295,513		1,542,430	
2. 短期借入金	200,000		1,280,000		1,080,000		1,000,000	
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	232,200		25,300		△206,900		51,600	
4. 未払費用	158,876		135,282		△23,593		147,068	
5. 未払法人税等	63,784		24,080		△39,703		105,663	
6. その他	27,829		194,745		166,916		87,098	
流動負債合計	1,480,136	46.8	2,752,368	56.0	1,272,232	86.0	2,933,860	62.3
II 固定負債								
1. 転換社債型新株予約権付 社債	252,000		252,000		—		252,000	
2. その他	85,663		143,644		57,980	166.3	66,470	
固定負債合計	337,663	10.7	395,644	8.1	57,980	17.2	318,470	6.7
負債合計	1,817,799	57.5	3,148,013	64.1	1,330,213	73.2	3,252,331	69.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	388,775	12.3	599,675	12.2	210,900	54.3	388,775	8.2
2. 資本剰余金	248,965	7.9	459,865	9.4	210,900	84.7	248,965	5.3
3. 利益剰余金	704,142	22.3	535,085	10.9	△169,056	△24.1	822,191	17.5
株主資本合計	1,341,882	42.5	1,594,626	32.5	252,743	18.8	1,459,932	31.0
II 評価・換算差額等	—	—	△7,070	△0.1	△7,070	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	178,766	3.5	178,766	—	—	—
純資産合計	1,341,882	42.5	1,766,323	35.9	424,440	31.6	1,459,932	31.0
負債純資産合計	3,159,681	100.0	4,914,336	100.0	1,754,654	55.5	4,712,263	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	4,909,294	100.0	6,452,159	100.0	1,542,865	31.4	7,431,965	100.0
II 売上原価	4,054,098	82.6	5,495,711	85.2	1,441,612	35.6	6,092,098	82.0
売上総利益	855,195	17.4	956,448	14.8	101,253	11.8	1,339,867	18.0
III 販売費及び一般管理費	709,576	14.4	1,020,908	15.8	311,331	43.9	991,409	13.3
営業利益又は 営業損失(△)	145,618	3.0	△64,459	△1.0	△210,078	△144.3	348,458	4.7
IV 営業外収益								
1. 受取利息	2,907		3,214		306	10.5	5,559	
2. その他	13,266		25,548		12,282	92.6	35,136	
営業外収益合計	16,174	0.3	28,762	0.5	12,588	77.8	40,695	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	7,872		10,537		2,664	33.8	8,760	
2. 為替差損	—		35,430		35,430	—	732	
3. 通貨オプション評価損	—		89,855		89,855	—	—	
4. その他	18,166		29,013		10,846	59.7	19,890	
営業外費用合計	26,039	0.5	164,835	2.6	138,796	533.0	29,382	0.4
経常利益又は 経常損失(△)	135,753	2.8	△200,532	△3.1	△336,286	△247.7	359,770	4.8
VI 特別利益	2,996	0.0	—	—	△2,996	△100.0	2,996	0.1
VII 特別損失	1,200	0.0	1,370	0.0	169	14.2	25,811	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	137,549	2.8	△201,902	△3.1	△339,452	△246.8	336,955	4.5
法人税、住民税及び 事業税	58,787		22,217		△36,569	△62.2	—	
法人税等調整額	△512		62,984		63,497	—	139,631	1.8
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失	79,274	1.6	△287,105	△4.5	△366,380	△462.2	197,323	2.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成18年3月31日残高	388,775	248,965	624,867	1,262,608	1,262,608
第3四半期中の変動額					
新株の発行					
四半期純利益			79,274	79,274	79,274
第3四半期中の変動額合計			79,274	79,274	79,274
平成18年12月31日残高	388,775	248,965	704,142	1,341,882	1,341,882

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高	388,775	248,965	822,191	1,459,932
第3四半期中の変動額				
新株の発行	210,900	210,900		421,800
四半期純損失			△287,105	△287,105
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)				
第3四半期中の変動額合計	210,900	210,900	△287,105	△287,105
平成19年12月31日残高	599,675	459,865	535,085	1,594,626

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額合計		
平成19年3月31日残高(千円)	—	—	—	1,459,932
第3四半期中の変動額				
新株の発行				421,800
四半期純損失				△287,105
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)	△7,070	△7,070	178,766	171,696
第3四半期中の変動額合計(千円)	△7,070	△7,070	178,766	171,696
平成19年12月31日残高(千円)	△7,070	△7,070	178,766	1,766,323

(ご参考)

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成18年3月31日残高	388,775	248,965	624,867	1,262,608	1,262,608
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					
当期純利益			197,323	197,323	197,323
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	197,323	197,323	197,323
平成19年3月31日残高	388,775	248,965	822,191	1,459,932	1,459,932

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	モバイル&ワイヤレス事業	デジタルホームネットワーク事業	システム&サポート事業	その他の事業	計
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,613,654	104,316	135,624	55,697	4,909,294
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	4,613,654	104,316	135,624	55,697	4,909,294

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	モバイル&ワイヤレス事業	デジタルホームネットワーク事業	システム&サポート事業	その他の事業	計
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,865,954	136,105	442,122	7,976	6,452,159
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	5,865,954	136,105	442,122	7,976	6,452,159

(参考)

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	モバイル&ワイヤレス事業	デジタルホームネットワーク事業	システム&サポート事業	その他の事業	計
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	7,058,022	166,591	183,622	23,729	7,431,965
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	7,058,022	166,591	183,622	23,729	7,431,965